
令和２年３月１２日 

６年生保護者の皆様 

                                                 横浜市立菅田小学校 

                                                 校長  橋爪 義明 

             

令和元年度 第４７回卒業証書授与式について 

 

早春の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

このたびの新型コロナウィルス感染症対策における臨時休業にあたりましては、児童や保護

者の皆様が大変な思いをされていることと存じます。 

さて、臨時休業中ではありますが、卒業証書授与式を実施いたします。3 月 2 日に一度お伝え

しましたように、式への参加は、卒業生・教職員・保護者代表（PTA 会長）のみとさせていただ

きます。児童の安全を最優先し、時間を短縮する形で実施します。お子様にとって、またご家族

にとってなによりも大切な卒業式が、このような形になってしまうことは残念ですが、お子様が

少しでもよりよい気持ちで菅田小を卒業できるよう、教職員一同心を込めて準備し、実施してい

きたいと思います。皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 
１  日 時    令和 2 年 3 月 19 日（木） 午前１０時 
         ＊卒業生登校 8 時 20 分  下校 11 時 30 分頃            

２ 式次第 

開式の言葉 

国歌斉唱 

卒業証書授与 

学校長式辞 

来賓祝辞 

門出の歌 「旅立ちの日に」 

校歌斉唱 

閉式の言葉 
  

3 その他連絡事項 

  

＊卒業式は授業でもあります。華美な服装は控え、儀式にふさわしい服装、髪型で登校する

ようにお願いします。また、証書授与時の写真撮影は、右側の前髪が垂れていると、少し

前かがみになっただけで、顔が見えなくなってしまいます。ピンでとめるなどの工夫をお

願いします。 

＊下校は、11 時 30 分頃を予定しておりますが、式の進行状況により多少前後することが予

想されます。予めご了承ください。 

＊下校はお迎えをお願いします。その際、正門付近での写真撮影は可能です。撮影場所は裏

面の地図をご覧下さい。（登校時の写真撮影はご遠慮下さい。） 

＊証書授与時の個人写真とクラスごとの記念写真を業者が撮影します。写真は後日業者か

ら発送されます。（写真の代金は集金済みです。） 

＊メールでお知らせした様に、卒業式の様子を撮影した DVD の申し込みができます。注文等

の手続につきましては、当日業者より案内が出ますので、お読み下さい。 

 



 職員玄関 

Ａ棟校舎 

                 正門 
 

 卒業式看板 

 

 

 保護者が立ち入りできるエリア 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

＊立ち入りエリアの中で写真撮影をお願いします。 

＊保護者の皆様の開門時間は、11 時です。 

＊道路に出ての撮影は、交通安全上の理由からご遠慮ください。 

＊コロナウィルス感染防止対策の為、短時間での撮影をお願いします。 

＊卒業式の看板は、２つ出します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

防災倉庫 

給食室 

体育館 



桜 
の 
木 

 

 


